
2 gerais Belém, sexta-feira, 22 de outuBro de 2021

R C B BRAGA ME. CNPJ Nº 11.756.626/0001-
49. Torna público que requereu à SEMA LO 
para Posto Revendedor de Combustíveis em 
Baião. Processo Nº 2021/0043.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ

RETIFICAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura informa que no dia 19 de outubro de 
2021 na pag. 4, no caderno GERAIS, por equívoco 
foram digitados alguns dados incorretos no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 0057/2021. 
Onde se Lê: A Sessão de recebimento de propostas, 
análise e julgamento será no dia 01 de novembro 
de 2021 por meio do endereço eletrônico: www.
comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369,
às 09:00hs. Leia-se: A Sessão de recebimento 
de propostas, análise e julgamento será no dia 
05 de novembro de 2021 por meio do endereço 
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, 
UASG: 980369, às 09:00hs.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DE IGARAPÉ-MIRI

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2021/003-PMI-CPL/
SEMSA-D. Origem: Dispensa de 
Licitação nº 001/2021-PMI-CPL/SEMAS. 
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O 
FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS DO DIREITO DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE E DO CONSELHO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IGARAPÉ-
MIRI (CMDCA e CMASIM). Contratado: 
KASSIA ELOANDRA FORTES SILVA, CPF 
Nº 032.907.682-52. Valor Global: R$ 
R$ 50.000,00. Vigência: 02/08/2021 à 
31/12/2021.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO

POSTO ICCAR LTDA, CNPJ: 02.280.133/0068-00 - torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Castanhal – SEMMA/CASTANHAL Licença Prévia – LP 
nº 005/2021, vigente até 27/09/2022, para a atividade de 
Comércio Varejista de Combustíveis para veículos automotores, 
com endereço na Rua Zecão Pismel, sn°, bairro Estrela, 
Castanhal/PA, por meio do processo n° 00151/2020/PROC.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO

POSTO ICCAR LTDA, CNPJ: 02.280.133/0068-00 - torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Castanhal – SEMMA/CASTANHAL Licença de Instalação – LI 
nº 008/2021, vigente até 27/09/2023, para a atividade de 
Comércio Varejista de Combustíveis para veículos automotores, 
com endereço na Rua Zecão Pismel, sn°, bairro Estrela, 
Castanhal/PA, por meio do processo n° 00151/2020/PROC.

POSTO ICCAR LTDA, CNPJ: 02.280.133/0062-
06 - torna público que recebeu junto a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/Santa Izabel 
do Pará, Licença de Operação – LO nº 121/2021, 
vigente até 16/09/2022, para a atividade de 
Comércio Varejista de Combustíveis para veículos 
automotores, localizado na Rodovia PA-140, estrada 
da Vigia, KM 01, s/n°, bairro Juazeiro, Santa Izabel 
do Pará/PA, por meio do processo n° 071/2021.

C.A.V. REFLORESTADORA EIRELI. CNPJ: 19.760.979/ 
0001-24 Torna público que recebeu da SEMMA/TOMÉ-
AÇU a LAR N° 00001/2021 para a Cultura de Ciclo Curto 
- Soja em Tomé -Açu/PA, com validade até 24/09/2024.

REBELO E BELLARD LTDA, CNPJ: 04.895.732/0003-
00 - torna público que requereu a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA/Salinópolis, renovação da 
Licença de Operação - LO N° 026/2020, por meio do 
protocolo nº 578/2021, para atividade de Comércio 
Varejista de Combustíveis para veículos automotores, 
localizado na Rod. Atalaia, quadra 47, s/nº, Atalaia, 
no Município de Salinópolis/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL 01/2021/PMSCA - PROCESSO: 2021/2009001
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DA ESTRADA VICINAL COM 7 KM DE EXTENSÃO, TRECHO SANTA CRUZ – JENIPAPO, ATRAVÉS 
DO CONVÊNIO Nº 019/2021, PROCESSO Nº 2021/489793, FIRMADO COM A SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTE, DE ACORDO COM MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS; PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA E ANALÍTICA; MEMÓRIA DE CÁLCULO DE QUANTITATIVOS; CRONOGRAMA 
FÍSICO FINANCEIRO; QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO EMPREENDIMENTO (QCI); COMPOSIÇÃO DO B.D.I. 
(BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS) E PEÇAS GRÁFICAS, que passam a fazer parte deste edital, como 
anexo, independente de transcrição. Data de Abertura: 18/11/2021 Hora:  09h00min (Horário de Santa Cruz 
do Arari) Local: Travessa Lídia leal s/n – centro – Santa Cruz do Arari

Santa Cruz do Arari – PA, 20 de outubro de 2021.    
Adriane Oliveira dos Santos - Pregoeira Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 16/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 
INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. 
Data de abertura: 04/11/2021 às 10:00h, 
horário de Brasília. Edital disponível em: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplanajas2021@
gmail.com.

Edimar Corrêa Pantoja
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA IZABEL

ERRATA AO AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PE N°003.2021 PMSIP.

REF. A PUBLICAÇÃO DO DIA 25/05/2021, 
GERAIS 4.
ONDE SE LÊ: Valor global: R$263.900,00 (duzentos 
sessenta e três mil, novecentos reais)
LEIA-SE: Valor global: R$ 253.00,00 (duzentos cin-
quenta e três mil reais)

ROSINALDO FERREIRA DE FREITAS
PREGOEIRO CPL.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA-GERAL EXTRAORDINÁRIA 
Edital de Convocação n° 06/2021 

O Sindicato dos ÁRBITROS DE FUTEBOL DO ESTADO DO PARA — SINDARP, registrado no 2° oficio de registro de 
títulos e documentos e pessoas jurídicas, Belém-Pará. Sob o número de ordem 8.293, que através de seus sindicalizados como 
representantes legais, no uso de suas atribuições estatutárias, art. 18 c/c art. 19 § 1°, e em conformidade com a Constituição 
da República, CONVOCAM todos os Sindicalizados para participarem de uma ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que 
será realizada no DIA 25 DE NOVEMBRO DE 2021 (quinta-feira ) às 20:00 horas, em primeira convocação, com a maioria 
dos Sindicalizados , às 20:30 horas em segunda convocação, com qualquer número de Sindicalizados, na Sede do São Joaquim 
Esporte Clube, localizada na rua Anchieta, bairro da Marambaia, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 

1) Prestação de contas. 
2) Eleição da nova diretoria. 

Belém, 22 de outubro de 2021 
Dewson Fernando Freitas da Silva - Presidente Diretoria Executiva 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
AVISOS DE LICITAÇÃO - 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-007FDB
O Município de NOVO REPARTIMENTO, através do Fundo De 
Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De 
Valorização Dos Profissionais Da Educação – FUNDEB, por 
intermédio da Comissão de Licitação, torna público que às 
14h30min do dia 09 de Novembro de 2021, fará realizar 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F NETELCIO 
FERREIRA DE BRITO, LOCALIZADA NA VILA NETEOLÂNDIA, 
PROJETO DE ASSENTAMENTO RIO GELADO, ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO-PA, de acordo com 
o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala 
da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal De Novo 
Repartimento. O procedimento licitatório obedecerá ao dis-
posto na Lei nº 8.666 de 21/06/1993, com as alterações pos-
teriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na sala da Comissão de Licitação 
da Prefeitura, no Portal da Transparência do Município de 
Novo Repartimento, GEO-OBRAS do TCM/PA, e através de 
solicitação pelo e-mail: cplnovorepartimento2021@gmail.
com. Novo Repartimento - PA, 21 de Outubro de 2021. Si-
dileni Chaves De Souza. Presidente - Comissão de Licitação

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-006PMNR
O Município de NOVO REPARTIMENTO, através do Fundo De 
Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De 
Valorização Dos Profissionais Da Educação – FUNDEB, por 
intermédio da Comissão de Licitação, torna público que às 
08h40min do dia 09 de Novembro de 2021, fará realizar licita-
ção na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço por 
lote, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REPAROS, MANUTENÇÃO E PEQUENAS REFOR-
MAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS E.M.E.F. RAIMUNDO NONATO 
CARMO SILVA E E.M.E.I.F. MAURA BRAGA, LOCALIZADAS NA 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO-PA, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal De 
Novo Repartimento. O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei nº 8.666 de 21/06/1993, com as alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na sala da Comissão de Licitação da 
Prefeitura, no Portal da Transparência do Município de Novo 
Repartimento, GEO-OBRAS do TCM/PA, e através de solicita-
ção pelo e-mail: cplnovorepartimento2021@gmail.com. Novo 
Repartimento - PA, 21 de Outubro de 2021. Sidileni Chaves De 
Souza. Presidente - Comissão de Licitação.

  Água tomou a pista e dificultou a vida dos motoristas. Em diversos pontos, alagamentos pararam o trânsito.

th
ia

g
o

 g
o

m
es

/a
m

a
zô

n
ia

Chuva da tarde
afunda Belém
em alguns pontos, motoristas ficaram presos em alagamentos

A forte chuva que caiu em 
Belém ontem à tarde evi-
denciou antigos proble-

mas de saneamento e voltou a 
causar transtornos aos mora-
dores da capital. Mais uma vez, 
pedestres e motoristas tiveram 
dificuldades para transitar pelas 
ruas e vários pontos de alaga-
mento se formaram, deixando 
o trânsito lento ou parado em 
diversos locais.

Na avenida João Paulo II os 
alagamentos incomodam os 
moradores há muito tempo. À 
altura da passagem Gaspar Du-
tra, sentido Entroncamento, a 
água dificultava a passagem de 
veículos. Já no cruzamento com 
a passagem Santo Antônio, os 
carros não conseguiam avan-
çar por conta das poças d’água, 
e muitos condutores acabavam 
voltando pela contramão.

velho problema

Na mesma avenida, passan-
do a travessa Lomas Valenti-
nas, o trânsito ficou muito len-
to, quase parado. “Sempre que 
chove muito a João Paulo II fica 
desse jeito: onde não alaga, fica 
engarrafado. Já estou até acos-
tumado”, disse o motociclista 
João Pedro Martins.

Ao longo da avenida Augus-
to Montenegro, vários pontos 
de alagamento também se for-
maram. Próximo à rua da Ma-
rinha, a água chegou a cobrir 
metade dos pneus dos carros. 
No cruzamento com a passa-
gem Francisco Damião o trân-
sito ficou lento por conta das 
poças d’água.

Ainda na Augusto Monte-
negro, em frente ao conjunto 
Panorama XXI, pedestres não 
conseguiam atravessar a via 
por conta do alagamento. Pró-
ximo ao Mangueirão, no senti-
do Icoaraci, a situação se repe-
tiu. Nos dois sentidos o fluxo de 
veículos ficou prejudicado após 
o temporal. Alguns veículos 
ficaram com os pneus quase 
completamente cobertos.

A avenida Pedro Miranda, 

passando a travessa Curuzu, 
ficou completamente alagada. 
Motoristas retornavam com os 
carros por cima do canteiro e 
dois ônibus não conseguiram 
passar e ficaram presos à bei-
ra do “lago” que se formou no 
local. “A gente ficou preso, não 
tem como passar nem como 
voltar, senão vamos ficar no 
prego”, disse o motorista de um 
dos coletivos.

Vídeos que circularam nas 
redes sociais mostram o for-
ro de um supermercado, no 
bairro do Marco, despencan-
do por conta da força da água. 
Moradores de um condomínio 
residencial de luxo no bairro 
do Parque Verde filmaram o 
momento em que um muro de 
proteção desabou próximo à 
área de lazer. Nos vídeos é pos-
sível ver os seguranças tentan-
do evitar mais prejuízos. 

Telégrafo

Uma equipe técnica do 
Departamento de Moni-
toramento e Fiscalização 
(DMF), da Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente 
(Semma), esteve na manhã 
de ontem na área que ficou 
conhecida como “praia do 
Telégrafo”, na comunida-
de Beira Mar, para reali-
zação de uma vistoria. A 
conclusão do órgão é que 
o local não deve ser usado 
para “recreação”. 

“Durante a vistoria, os 
técnicos constataram que 
se trata de uma área pri-
vada, pertencente à Mari-
nha do Brasil, onde não há 
qualquer liberação para o 
trânsito de frequentadores 
ou supostos banhistas”, 
diz a nota da Semma. “O 
espaço é utilizado apenas 
para atender as necessida-
des e (para) benefícios em 
prol da comunidade lo-
cal. A Semma reforça que 
a área não deve ser usada 
para recreação”, acrescen-

ta a nota.
A “praia do Telégrafo” 

ficou conhecida após víde-
os serem publicados na in-
ternet pelo diretor de car-
naval Claudio Takay. Nas 
imagens, o carnavalesco 
mostra a área, dizendo 
haver praia em Belém. Ele 
não é morador do bairro, 
mas foi convidado por al-
guns moradores para co-
nhecer o local. 

Lideranças locais con-
taram que a “prainha”, 
como é chamada, existe 
há quase três anos, fru-
to do esforço coletivo da 
comunidade para fazer a 
manutenção do terreno e 
mantê-lo limpo.

“Há quase três anos cui-
damos daqui, mantemos a 
limpeza desse local, não se 
tornando uma praia, mas 
um local de lazer para as 
crianças. É o quintal das 
nossas casas”, contou So-
corro Barbosa, moradora 
da comunidade.

Vistoria desaconselha
recreação na “prainha”

Aponte o 
celular

Use um leitor 
de QR Code 
para acessar 
o conteúdo 
multimídia


